| SECRETARIA DE
HACIENDA

GOBERNACION
de BOLIVAR

Proyecto de ordenanza.

“POR MEDIO DEL CUAL SE AUTORIZA AL GOBERNADOR
DE BOLIVAR PARA COMPROMETER VIGENCIAS
FUTURAS ORDINARIAS DESTINADAS A FINANCIAR
PROYECTOS DE INVERSION DEL PLAN DE DESARROLLO
“BOLIVAR ME ENAMORA"” 2024-2027 Y SE DICTAN
OTRAS DISPOSICIONES”
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e
Aol
H \
gL
(X E
o1 B )



Normativa

« Vigencias futuras ordinarias: Ley 819 de 2003 y articulo 39 del
Estatuto Orgdnico de presupuesto del departamento de Bolivar vy
sus enfidades descentralizadas, (Ordenanza 10 de 2010).




Proyectos que requieren
vigencia futuras ordinarias y
listado de CDP s.
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Relacion de CDP’s de vigencias futuras ordinarias
solicitadas

« En cumplimiento con lo establecido en el Lit. b) del articulo 12° de la Ley
819 de 2003, el cual dispone que como minimo, de las vigencias futuras que
se soliciten se deberd contar con apropiacion del quince por ciento (15%)
en la vigencia fiscal en la que estas sean autorizadas, se presenta la

relacion de CDP’s del monto de 2025 y el monto a apropiar total.

NOMBRE DEL PROYECTO DE VIGENCIA NUMERO DEL

No. INVERSION BPIN DEL CDP CDP VALOR DEL CDP

OPTIMIZACION Y
CONSTRUCCION DEL
1 | SISTEMA DE ACUEDUCTO DEL [202500000022916 2025 527

CORREGIMIENTO DE
CANAVERAL DEL MUNICIPIO
DE TURBACO, BOLIVAR.

CONSTRUCCION DE
ALCANTARILLADO Y
OPTIMIZACION DEL SISTEMA
2 DE ACUEDUCTO DEL 202500000022929 2025 529
CORREGIMIENTO DE
CASCAJAL EN EL MUNICIPIO
DE MAGANGUE DEL
DEPARTAMENTO DE
BOLIVAR.

2.944.366.789,00

10.000.000.000,00




Relacion de CDP’s de vigencias futuras ordinarias
solicitadas

No.

NOMBRE DEL PROYECTO DE
INVERSION

BPIN

VIGENCIA
DEL CDP

NUMERO DEL
CDpP

VALOR DEL CDP

CONSTRUCCION DE
PAVIMENTO DE LA VIA
PERIMETRAL A LA CIENAGA LA
REDONDA DEL
CORREGIMIENTO DE LOMA
ARENA DEL MUNICIPIO DE
SANTA CATALINA, BOLIVAR.

202500000022952

2025

531

860.956.553,00

CONSTRUCCION DE PARQUE
LINEAL MAGANGUE EN EL
MUNICIPIO DE MAGANGUE,
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR.

202500000023080

2025

526

5.997.049.276,00

REPOSICION Y MEJORAMIENTO
DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA
INSTITUCION EDUCATIVA
MANUEL FRANCISCO
OBREGON DEL MUNICIPIO DE
PINILLOS.

202500000022931

2025

528

1.997.647.143,00




Relacion de vigencias futuras solicitadas por vigencia

No.

NOMBRE DEL PROYECTO DE
INVERSION

FUENTE DE
FINANCIACIO
N

VALOR TOTAL DEL
PROYECTO (En
Pesos)

APROPIACION
2025

%

2026

2027

OPTIMIZACION Y
CONSTRUCCION DEL SISTEMA
DE ACUEDUCTO DEL
CORREGIMIENTO DE
CANAVERAL DEL MUNICIPIO DE
TURBACO, BOLIVAR.

Recursos del
Crédito

10.582.519.268,00

2.944.366.789,00

27 8%

7.638.152.479,00

0,00

CONSTRUCCION DE
ALCANTARILLADO Y
OPTIMIZACION DEL SISTEMA DE
ACUEDUCTO DEL
CORREGIMIENTO DE CASCAJAL
EN EL MUNICIPIO DE
MAGANGUE DEL
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR.

Estampilla
ProDesarrollo

38.405.927.149,16

10.000.000.000,00

26.0%

14.202.963.574,58

14.202.963.574,58

CONSTRUCCION DE
PAVIMENTO DE LA VIA
PERIMETRAL A LA CIENAGA LA
REDONDA DEL
CORREGIMIENTO DE LOMA
ARENA DEL MUNICIPIO DE
SANTA CATALINA, BOLIVAR.

Recursos del
Crédito

5.739.710.352,00

860.956.553,00

15.0%

4.878.753.799.00

0,00

CONSTRUCCION DE PARQUE
LINEAL MAGANGUE EN EL
MUNICIPIO DE MAGANGUE,
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR.

Recursos del
Crédito

19.990.164.252,00

5.997.049.276,00

30.0%

13.993.114.976,00

0,00

REPOSICION Y MEJORAMIENTO
DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA
INSTITUCION EDUCATIVA
MANUEL FRANCISCO OBREGON
DEL MUNICIPIO DE PINILLOS.

Preferentes
Educacidon

4.994.117.858,38

1.997.647.143,00

40.0%

2.996.470.715,38

0,00

TOTALES

79.712.438.879,54

21.800.019.760,75

43.709.455.544,21

14.202.963.574,58




Anadlisis de deuda
publica y su
sostenibilidad
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Proyeccion de indicadores de Ley 358 de 1997 sin VF del

proyecto

INDICADORES

Sostenibilidad de la deuda

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

2033

Indicador de Solvencia

Ingresos Corrientes S 651.729 |S 725664 |S 805.803 |S 847.072 |S 890.606 |S 936.545 |S 985.033 |S$1.036.227 |[$1.090.294 |S$1.147.413
Vigencias Futuras e Inflexibilidades 18.172 19.850 21.027 13.172 13.597 14.211 14.622 15.048 15.489 8.045
Vigencias Futuras aprobadas 18.172 19.850  [21.027 13.172 13.597 14.211 14.622 15.048 15.489  [8.045
Ingresos Corrientes Ajustados 633.557 705.814 784.776 833.900 877.009 922.334 970.411 1.021.179 1.074.806 1.139.368
Gasto de Funcionamiento $ 268.676|% 291.892|$ 314.116|$ 329.037|$ 344.075/% 359.820($% 376.306|$ 393.567|$ 411.640|/$% 430.564
Ahorro Operacional S 364.881 S 413922 |S 470.660 |S 504.863 |S 532935 |S 562514 |S 594.105 |S 627.612 |S 663.165 |S 708.804
Intereses deuda $ 31.395| % 52.281| % 64.242| $ 67.254| $ 62.093| $ 53.203| $ 42.804| $ 33.470| $ 25.0211 % 16.572
Intereses/Ahorro operacional 8,60% 12,63% 13,65% 13,32% 11,65% 9,46% 7.20% 5,33% 3.77% 2,34%

Cumplimiento

Indicador de Sostenibilidad

Ingresos Corrientes Ajustados 633.557 705.814 784.776 833.900 877.009 922.334 970.411 1.021.179| 1.074.806] 1.139.368
Saldo Deuda 473.868 683.677 743.901 701.769 612.589 503.302 391.879 301.105 210.331 119.557
Saldo Deuda / Ingresos Corrientes 74,79% 96,86% 94,79% 84,16% 69,85% 54,57% 40,38% 29,49% 19.57% 10,49%

Cumplimiento

Valores en millones de pesos




Proyeccion de indicadores de Ley 358 de 1997 con VF del

proyecto

INDICADORES
Sostenibilidad de la deuda
Indicador de Solvencia

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

2033

Ingresos Corrientes S 651.729 |$ 725664 |S 805.803 |S 847.072 |S 890.606 |S 936.545 |S 985.033 |[S$1.036.227 |$1.090.294 |$1.147.413
Vigencias Futuras e Inflexibilidades 28.172 34.050 35.227 13.172 13.597 14.211 14.622 15.048 15.489 8.045
Proyecto de vigencia futura 10.000 14.200 14.200

Vigencias Futuras aprobadas 18172 19.850,  21.027 13172 13.597 14.211 14.622| 15048 15.489 8.045
Ingresos Corrientes Ajustados 623.557 691.614 770.576 833.900 877.009 922.334 970.411 1.021.179 1.074.806 1.139.368
Gasto de Funcionamiento $ 268.676|% 291.892($ 314.116(/$ 329.037|$ 344.075|$ 359.820|$ 376.306|$ 393.567|$ 411.640[$% 430.564
Ahorro Operacional S 354881 |S$ 399.722 |S 456.460 |S 504.863 |S 532935 |S 562514 |S 594.105 |S 627.612 |S 663.165 |S 708.804
Intereses deuda $ 31.395 $ 52.281|$ 64.242| $ 67.254| $ 62.093| $ 53.203| $ 42.804| $ 33.470 $ 25.021 $ 16.572
Intereses/Ahorro operacional 8,85% 13,08% 14,07% 13,32% 11,65% 9,46% 7.20% 5,33% 3.77% 2,34%

Cumplimiento

Indicador de Sostenibilidad

Ingresos Corrientes Ajustados 623.557 691.614 770.576 833.900 877.009 922.334 970.411 1.021.179| 1.074.806] 1.139.368
Saldo Deuda 473.868 683.677 743.901 701.769 612.589 503.302 391.879 301.105 210.331 119.557
Saldo Deuda / Ingresos Corrientes 75,99% 98,85% 96,54% 84,16% 69,85% 54,57% 40,38% 29,49% 19.57% 10,49%

Cumplimiento

Valores en millones de pesos

« Cumplimiento de los indicadores de solvencia y sostenibilidad en el periodo incluyendo VF con cargo a recursos
propios que afecta el indicador. Del proyecto se fiene en cuenta la relacionada con fuente estampilla pro

desarrollo que es la que computa para el indicador.

« Cumplimiento de los indicadores de solvencia y sostenibilidad en el periodo
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